DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
  Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013.

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA

Nº 1356 ANO 08 Terça-Feira, 20 de outubro de 2020 PÁGINA 1

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 218/2020

Dispõe sobre exoneração a

pedido do cargo de provimento

em comissão e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de

julho de 2018, art. 52;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido a Senhora Luciana Barreto

Fernandes da Silva, do cargo de Diretora do

Departamento de Contabilidade símbolo CCM-IV, de

provimento em comissão, com lotação fixada na Secretaria

Municipal de Assistência Social, do Município de Santa

Rita – PB.

 

Art. 2º Esta portaria tem seus efeitos retroativos a data

de trinta  de setembro de 2020.

 

Santa Rita – PB, 20 de outubro de 2018.

Emerson Fernandes A. Panta

Prefeito

Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00014/2020

(republicado)

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial

e Equipe de Apoio, sediada na RUA VIRGÍNIO VELOSO

BORGES, S/N - LOTEAMENTO JARDIM MIRITÂNIA,

CENTRO, SANTA RITA, PB - CEP 58300-270, às 08:00

horas do dia 09 de Novembro de 2020, por meio do site

www.licitacoes-e.com.br, licitação modalidade Pregão

Eletrônico, do tipo menor preço, para: REGISTRO DE

PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE

GERENCIAMENTO INFORMATIZADO, COM O

FORNECIMENTO DE CARTÃO MAGNÉTICO,
MICRO PROCESSADO COM CHIP, UTILIZADOS NA

OPERAÇÃO DE COMPRA DE COMBUSTÍVEIS

(GASOLINA, ÁLCOOL/ETANOL, ÓLEO DIESEL),

LUBRIFICANTES E DERIVADOS, PARA O

ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA, PB.

Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento

legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei

Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto

Federal nº 5.450/05; Decreto Federal n° 10.024 de 20 de

setembro de 2019, e legislação pertinente, consideradas as

alterações posteriores das referidas normas. Informações: no

horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço

supracitado. E-mail: pmsrpregaoeletronico @gmail.

com. Edital:

https://licitacoes.santarita.pb.gov.br/categoria/editais;www.

tce. pb.gov.br; www.licitacoes-e.com.br.

Santa Rita – PB, 20 de Outubro de 2020

MARIA NEUMA DIAS – Pregoeira Oficial

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº

DP00041/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva

Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o

parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de

Licitação nº DP00041/2020, que objetiva: LOCAÇÃO DO

IMÓVEL DESTINADO A CONCESSÃO DO

BENEFÍCIO EMERGENCIAL – AUXILIO MORADIA,

DO PROPRIETÁRIO SR. JOSÉ SEVERINO DE MELO,

LOCALIZADO À RUA PROJETADA, S/N,

BEBELANDIA , NO MUNICÍPIO DE SANTA RITA/PB;

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO

o seu objeto a: JOSÉ SEVERINO DE MELO – VALOR

MENSAL: R$ 300,00, VALOR TOTAL R$ 1.800,00.

Santa Rita - PB, 07 de Outubro de 2020

CONCEIÇÃO AMÁLIA DA SILVA PEREIRA

 Secretária do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL DESTINADO A

CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EMERGENCIAL –

AUXILIO MORADIA, DO PROPRIETÁRIO SR. JOSÉ

SEVERINO DE MELO, LOCALIZADO À RUA

PROJETADA, S/N, BEBELANDIA, NO MUNICÍPIO DE

SANTA RITA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de

Licitação nº DP00041/2020. DOTAÇÃO: UNIDADE

ORÇAMENTÁTIA: 02.111 – FUNDO MUNICIPAL DA

ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS. PROJETO

ATIVIDADE: 08 244 1707 2191 – PAGAMENTO DE

ALUGUEL SOCIAL ÀS PESSOAS CARENTES.

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.

FONTE DE RECURSO: 001 – RECURSO PRÓPRIO. 311

– TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS.

VIGÊNCIA: até 07/04/2021. PARTES

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA

RITA e: CT Nº 00273/2020 - 07.10.20 - JOSÉ SEVERINO

DE MELO – VALOR MENSAL: 300,00, VALOR

https://licitacoes.santarita.pb.gov/
http://www.licitacoes-e.com.br/

DOE Nº 1356 ANO 08 Terça-Feira, 20 de outubro de 2020. PÁGINA 2

TOTAL R$ 1.800,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº

DP00042/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva

Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o

parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de

Licitação nº DP00042/2020, que objetiva: LOCAÇÃO DO

IMÓVEL DESTINADO A CONCESSÃO DO

BENEFÍCIO EMERGENCIAL – AUXILIO MORADIA,

DA PROPRIETÁRIA SRA. ANA RAQUEL PEDRO DE

JESUS, LOCALIZADO À RUA PROJETADA, S/N,

BEBELANDIA , NO MUNICÍPIO DE SANTA RITA/PB;

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO

o seu objeto a: ANA RAQUEL PEDRO DE JESUS –

VALOR MENSAL: R$ 300,00 , VALOR TOTAL R$

1.800,00.

Santa Rita - PB, 07 de Outubro de 2020

CONCEIÇÃO AMÁLIA DA SILVA PEREIRA

 Secretária do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL DESTINADO A

CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EMERGENCIAL –

AUXILIO MORADIA, DA PROPRIETÁRIA SRA. ANA

RAQUEL PEDRO DE JESUS, LOCALIZADO À RUA

PROJETADA, S/N, BEBELANDIA, NO MUNICÍPIO DE

SANTA RITA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de

Licitação nº DP00042/2020. DOTAÇÃO: UNIDADE

ORÇAMENTÁTIA: 02.111 – FUNDO MUNICIPAL DA

ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS. PROJETO

ATIVIDADE: 08 244 1707 2191 – PAGAMENTO DE

ALUGUEL SOCIAL ÀS PESSOAS CARENTES.

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.

FONTE DE RECURSO: 001 – RECURSO PRÓPRIO. 311

– TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS.

VIGÊNCIA: até 07/04/2021. PARTES

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL e: CT Nº 00274/2020 - 07.10.20

- ANA RAQUEL PEDRO DE JESUS – VALOR

MENSAL R$ 300,00, VALOR TOTAL R$ 1.800,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº

DP00043/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva

Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o

parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de

Licitação nº DP00043/2020, que objetiva: LOCAÇÃO DO

IMÓVEL DESTINADO A CONCESSÃO DO

BENEFÍCIO EMERGENCIAL – AUXILIO MORADIA,

DO PROPRIETÁRIO SR. IZIDRO AURELIO,

LOCALIZADO À RUA PROJETADA, S/N,

BEBELANDIA, NO MUNICÍPIO DE SANTA RITA/PB;

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO

o seu objeto a: IZIDRO AURÉLIO – VALOR MENSAL

R$ 300,00, VALOR TOTAL R$ 1.800,00.

Santa Rita - PB, 07 de Outubro de 2020

CONCEIÇÃO AMÁLIA DA SILVA PEREIRA

 Secretária do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL DESTINADO A

CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EMERGENCIAL –

AUXILIO MORADIA, DO PROPRIETÁRIO SR.

IZIDRO AURELIO, LOCALIZADO À RUA

PROJETADA, S/N, BEBELANDIA, NO MUNICÍPIO DE

SANTA RITA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de

Licitação nº DP00043/2020. DOTAÇÃO: UNIDADE

ORÇAMENTÁTIA: 02.111 – FUNDO MUNICIPAL DA

ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS. PROJETO

ATIVIDADE: 08 244 1707 2191 – PAGAMENTO DE

ALUGUEL SOCIAL ÀS PESSOAS CARENTES.

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.

FONTE DE RECURSO: 001 – RECURSO PRÓPRIO. 311

– TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS.

VIGÊNCIA: até 07/04/2021. PARTES

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOACIAL de Santa Rita e: CT Nº

00275/2020 - 07.10.20 - IZIDRO AURÉLIO -  VALOR

MENSAL 300,00, VALOR TOTALR$ 1.800,00.

AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00032/2020

Torna público o adiamento do Pregão Eletrônico, do tipo

menor preço, para: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

DESTINADOS A ATENDER USUÁRIOS

(FUNCIONÁRIOS E BENEFICIÁRIOS) QUE

ACESSAM AS INSTALAÇÕES DOS SERVIÇOS DE

SAÚDE DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE

SANTA RITA, PB, tendo em vista a necessidade de

adequações no termo de referência. Comunica também que

em breve estará divulgando nova data para a realização do

certame.

Santa Rita - PB, 20 de outubro de 2020

MARIA NEUMA DIAS - Pregoeira Oficial

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº

DP00048/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva

Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o

parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de

Licitação nº DP00048/2020, que objetiva: LOCAÇÃO DO

IMÓVEL DESTINADO A FAMÍLIA BENEFICIADA

DO ALUGUEL EMERGENCIAL, DO PROPRIETÁRIO

SR EDSON RIBEIRO SILVA – LOCALIZADA NA RUA

PROJETADA S/N – BEBELÂNDIA PARA ATENDER A

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO

MUNICIPIO DE SANTA RITA–PB; RATIFICO o

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:

EDSON RIBEIRO DA SILVA. VALOR MENSAL: R$

300,00, VALOR TOTAL R$ 1.800,00.

Santa Rita - PB, 08 de Outubro de 2020

CONCEIÇÃO AMÁLIA DA SILVA PEREIRA

 Secretária do Fundo Municipal de Assistência Social

DOE Nº 1356 ANO 08 Terça-Feira, 20 de outubro de 2020. PÁGINA 3

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL DESTINADO A

FAMÍLIA BENEFICIADA DO ALUGUEL

EMERGENCIAL, DO PROPRIETÁRIO SR EDSON

RIBEIRO SILVA – LOCALIZADA NA RUA

PROJETADA S/N – BEBELÂNDIA PARA ATENDER A

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO

MUNICIPIO DE SANTA RITA–PB. FUNDAMENTO

LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00048/2020.

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Santa

Rita: 02.111 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL – FMAS. 08.244.1707.2191 – PAGAMENTO

DE ALUGUEL SOCIAL ÀS PESSOAS CARENTES.

3390.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA. 001 – RECURSOS ORDINÁRIOS. 311

– RECURSOS DO FNAS. VIGÊNCIA: até

06/04/2021. PARTES CONTRATANTES: FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e: CT Nº

00267/2020 - 08.10.20 - EDSON RIBEIRO DA SILVA -

VALOR MENSAL: R$ 300,00, VALOR TOTAL: R$

1.800,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº

DP00054/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva

Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o

parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de

Licitação nº DP00054/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO

EMERGENCIAL DE FITAS DE GLICEMIA PARA

ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAL EM

FAVOR DE KIVIA KANANDA DE OLIVEIRA

MAMEDE, ROSSANA DA SILVA BARROS E MARLI

DA SILVA ARAÚJO NO MUNICÍPIO DE SANTA

RITA/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e

ADJUDICO o seu objeto a: RDF – DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - R$ 1.870,00.

Santa Rita - PB, 16 de Outubro de 2020

LUCIANO CORREIA CARNEIRO

Secretário do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE FITAS DE

GLICEMIA PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA

JUDICIAL EM FAVOR DE KIVIA KANANDA DE

OLIVEIRA MAMEDE, ROSSANA DA SILVA BARROS

E MARLI DA SILVA ARAÚJO NO MUNICÍPIO DE

SANTA RITA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de

Licitação nº DP00054/2020. DOTAÇÃO: UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 02.100 – FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE. PROJETO ATIVIDADE: 10.303.1613.2057 –

ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA ELEMENTO DE

DESPESA: 3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO.

FONTE DE RECURSO: 214 – RECURSO FEDERAL.

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de

2020. PARTES CONTRATANTES: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA e: CT Nº

00284/2020 - 16.10.20 - RDF - DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - R$ 1.870,00.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial n° 019/2020.

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE

DIVISÓRIAS PARA O PRÉDIO DO CENTRO

ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE SANTA

RITA/PB. JUSTIFICATIVA: Por razões de interesse

público e da administração, e com base no art. 49 da lei

federal nº 8.666/93, revogo o presente certame licitatório.

DATA: 20/10/2020. LUIZ EDUARDO ALENCAR

ROCHA. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial n° 023/2020.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O

CENTRO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE

SANTA RITA, PB. JUSTIFICATIVA: Por razões de

interesse público e da administração, e com base no art. 49

da lei federal nº 8.666/93, revogo o presente certame

licitatório. DATA: 20/10/2020. LUIZ EDUARDO

ALENCAR ROCHA. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Emerson Fernandes A. Panta

GESTÃO DO DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO:

Secretaria de Administração e Gestão

Endereço:

Av. Juarez Távora -s/n- Centro - Santa Rita - Paraíba

- 58.300-410

Correio eletrônico:

diario@santarita.pb.gov.br

mailto:diario@santarita.pb.gov.br